1. vniuersale et

mittam.

mias suis.

in seculū vel se

in ppetuum.

2  
montes.

Rabbath.

4  
Hieron. hic. q. se  
plus est impnia  
qz ipsa est in ca  
usa q. dñs nō cō  
uertent.

1 CAP. II.  
parca ti & j.  
in calcem.

c  
gitarre. n. fecerunt.

in pignus accep-  
tis.

deoz suoz.

Nu. 21. e. 24.

Deut. 2. e. 24

f. 31.

desertum.

Exo. 24. e. 22

Deut. 8. a. 2.

Hæc dicit Dñs, Super tribus sceleri-  
bus Moab, & super quatuor nō con- A  
uertā eum: eo quòd incenderit ossa regis  
Idumææ vsq; ad cinerem. Et mittā ignē  
in Moab, & deuorabit ædes Carioth: &  
morietur in sonitu Moab, in clāgore tu-  
bæ: & disperdā iudicem de medio eius,  
& omnes principes eius interficiam cum  
eo, dicit Dominus. Hæc dicit Dñs, Super  
tribus sceleribus Iuda, & super quatuor  
non conuertā eum: eo quòd abiecerit le-  
gem Domini, & mandata eius nō custo-  
dierit. deceperūt enim eos idóla sua, post  
quæ abierāt patres eorū. Et mittam ignē  
in Iudam, & deuorabit ædes Ierusalem. B  
Hæc dicit Dominus, Super tribus scele- 6  
ribus Israēl, & super quatuor non con-  
uertam eum: pro eo quòd vendiderit pro  
argento iustū, & pauperē pro calceamen-  
tis. Qui conterunt super puluerē terræ 7  
capita pauperū, & viam humiliū decli-  
nant: & filius ac pater eius ierūt ad puel-  
lam, vt violarent nomen sanctū meum.  
Et super vestimentis pignoratis accubue- 8  
runt iuxta omne altare: & vinū damna- C  
torum bibebant in domo dei sui. || Ego  
autē exterminauī Amorrhæū à facie eo-  
rum: cuius altitudo cedrorum, altitudo  
eius, & fortis ipse quasi quercus: & con-  
triui fructum eius desuper, & radices eius  
subter. || Ego sum qui ascendere vos feci 10  
de terra Ægypti: || & duxi vos in deserto  
quadraginta annis, vt possideretis terram  
Amorrhæi. Et suscitaui de filiis vestris in 11  
prophe-

D prophetas, & de iuuenibus vestris Nazaraeos. nunquid non ita est filij Israël, dicit Dñs? <sup>12</sup> Et propinabatis Nazaræis vinū & prophetis mā dabatis, dicentes, Ne prophetetis. <sup>13</sup> Ecce ego stridebo subter vos, <sup>14</sup> sicut stridet plaustrum onustū fœno. <sup>15</sup> Et peribit fuga à veloce, & fortis non obtinebit virtutem suam, & robustus non saluabit animam suam: <sup>16</sup> & tenens arcū non stabit, & velox pedibus suis non saluabitur, & ascensor equi non saluabit animā suam: <sup>17</sup> & robustus corde inter fortes nudus fugiet in illa die, dicit Dominus.

## CAP. III.

<sup>1</sup> **A** Vidite verbū quod locutus est Dominus super vos, filij Israël: super omnē cognationem quā eduxi de terra-Ægypti, dicens, <sup>2</sup> Tantummodo vos cognoui ex omnibus cognationibus terræ: idcirco visitabo super vos omnes iniquitates vestras. <sup>3</sup> Nunquid ambulabūt duo pariter, nisi conuenerit eis? <sup>4</sup> Nunquid rugiet leo in saltu, nisi habuerit prædam? nunquid dabit catulus leonis vocem de cubili suo, nisi aliquid apprehenderit? <sup>5</sup> nunquid cadet auis in laqueum terræ, absq; aucupe? nunquid auferetur laqueus de terra, antequā quid ceperit? <sup>6</sup> Si clanget tuba in ciuitate, & populus nō expauescet? si erit malum in ciuitate, quod Dominus non fecerit? <sup>7</sup> Quia non faciet Dominus Deus verbum, nisi reuelauerit secretū suum ad seruos suos prophetas. <sup>8</sup> Leo rugiet, quis non timebit? Dominus Deus locutus est, quis

*visitabo vos in loco vtro, sicut arcatur plaustrum manipulis onustū.*

*super vos*

*laqueo.*

<sup>1</sup> *audite facite id  
c  
contritiones*

<sup>a</sup>  
*medio.*

<sup>o</sup>  
*angulo  
angulo grabati  
in Damaf-  
co grabati 9.*

<sup>7</sup>  
*basan*

<sup>4</sup>  
*tollat vos sub au-  
di inimicos in spi-  
ritu: et postertim  
tem vna hamis  
piscatoris.*

quis non prophetabit? <sup>1</sup> Auditum facite in  
aediibus Azoti, & in aediibus terræ-Aegy-  
pti, & dicite, Congregamini super mōtes  
Samarix, & videte insanias multas in me-  
dio eius, & calumniam patientes in pēne-  
tralibus eius. <sup>2</sup> Et nescierunt facere rectum, <sup>10</sup>  
dicit Dñs, thesaurizantes iniquitatē, & ra- C  
pinas in aediibus suis. <sup>3</sup> Propterea hæc di- 11  
cit Dñs Deus, Tribulabitur & circuietur  
terra: & detrahetur ex te fortitudo tua,  
& diripientur aedes tuæ. <sup>4</sup> Hæc dicit Dñs, 12  
Quomodo si eruat pastor de ore leonis  
duo crura, aut extremum auriculæ: sic erue-  
tur filij Israël qui habitant in Samaria, in  
plaga lectuli, & in Damasci grabato. <sup>5</sup> Au 13  
dite & cōtestamini in domo Iacob, dicit  
Dominus Deus exercituum: <sup>6</sup> quia in die 14  
cū visitare cōperero præuaricationes Is- D  
raël, super eum visitabo & super altaria  
Beth-el: & amputabuntur cornua altaris,  
& cadent in terram. <sup>7</sup> Et percutiam domum 15  
hycmalē cum domo æstiuā: & peribunt  
domus eburneæ, & dissipabuntur aedes  
multæ, dicit Dominus.

<sup>7</sup>  
A Udite verbū hoc vaccæ pingues, quæ  
estis in monte Samarix: quæ calum- A  
niam facitis egenis, & confringitis pau-  
peres: quæ dicitis dominis vestris: Affer-  
te, & bibemus. <sup>2</sup> Iuravit Dominus Deus  
in sancto suo, quia ecce dies veniēt super  
vos, & leuabūt vos in contis, & reliquias  
vestras in ollis feruentibus. <sup>3</sup> Et per aper- 3  
turas exhibitis altera contra alterā, & pro-  
iiciemini

- 4 iiciemini in Armon, dicit Dñs. Venite ad Beth-el, & impiè agite: ad Galgalá, & multiplicare præuaricationē: & offerte manē victimas vestras, tribus diebus decimas vestras. Et sacrificare de fermentato laudem: & vocate voluntarias oblationes, & annuntiate: sic enim voluistis filij Israël, dicit Dominus Deus. Vnde & ego dedi vobis stuporem dentiū in cūctis vrbibus vestris, & indigētiā panū in omnib⁹ locis vestris: & non estis reuerſi ad me, dicit Dñs. Ego quoque prohibui à vobis imbrem, cū adhuc tres menses superessent vsq; ad messem: & plui super vnā ciuitatem, & super alterā ciuitatē nō plui: pars vna compluta est, & pars super quā non plui, aruit. Et venerūt duæ & tres ciuitates ad vnā ciuitatē vt biberent aquā, & non sunt satiatae: & nō redistis ad me, dicit Dñs. Percussi vos in vento vrente & in aurugine, multitudinē hortorū vestrorū, & vinearum vestrarū, oliueta vestra & ficeta vestra comedit eruca: & nō redistis ad me, dicit Dñs. Misi in vos mōrtē in via Ægypti, percussi in gladio iuvenes vestros, vsq; ad captiuitatē equorū vestrorū: & ascendere feci putredinem castrorū vestrorū in nares vestras: & non redistis ad me, dicit Dñs. Subuerti vos, sicut subuertit Deus Sodomā & Gomorram, & facti estis quasi torris raptus ab incendio: & nō redistis ad me, dicit Dñs. Quapropter hæc faciā tibi Israël: postquā autē hæc fecero tibi, præparare in occursum

subaudi ad solē  
nitalem.

spote oblata cō  
regare facite.

mūditiam.

c. grat hic. st. c. p.  
sunt dñs de p.  
dist. 7.

Agg 2. c. 18

pestilentiaz.

10  
fftozem.

Gen. 19. c. 24

opus.

quiora et tenebrae

**iesus.**

sum Dei tui Israël. <sup>1</sup> Quia ecce formans <sup>2</sup> mōtes, & creans ventū, & annuntiās homini eloquium suum faciens matutinam nebulam, & gradiens super excelsa terrę: Dominus Deus exercituum nomen eius.

## CAP. V.

c. si paulo. 32. 9. 5.

70. annuntias.

in hōie christi sui.

nihilum.

7  
Subaudi inquiri te post dñm qui fr2  
tenebre scere facit:3  
robora vastatorem.4  
diem nocte mutantem5  
vastator sup munitionem vaniet.6  
Ufr. 9. b. 6.**iesus. i. cor. 1.**9  
cibum electu.

Seph. 1. c. 13.

**A**udite verbum istud quod ego leuo <sup>1</sup> super vos planctum. Domus Israël <sup>2</sup> cecidit, & nō adiciet vt resurgat. Virgo <sup>3</sup> Israël proiecta est in terrā suā, non est qui suscitet eam. <sup>4</sup> Quia hæc dicit Dñs Deus, <sup>5</sup> Vrbs de qua egrediebātur mille, relinquetur in ea centū: & de qua egrediebantur centū, relinquentur in ea decē in domo <sup>6</sup> Israël. <sup>7</sup> Quia hæc dicit Dñs domui Israël, <sup>8</sup>

<sup>9</sup> Quærite me, & viuetis. <sup>10</sup> Et nolite querere Beth-el, & in Galgalā nolite intrare, & in Ber-sabee non trāsibitis: quia Galgala ca- <sup>11</sup>ptiua ducetur, & Beth-el erit inutilis.

<sup>12</sup> Querite Dñm, & viuite: ne fortē cōbu- <sup>13</sup> ratur vt ignis domus Ioseph, & deuora- <sup>14</sup> bit, & nō erit qui extinguat Beth-el. <sup>15</sup> Qui <sup>16</sup> conuertitis in absynthiū iudiciū, & iusti- <sup>17</sup> tiam in terra relinquitis. <sup>18</sup> Facientem Ar- <sup>19</sup> cturum, & Orionē, & cōuertentē in ma- <sup>20</sup> ne tenebras, & diem in noctē mutantem:

<sup>21</sup> il qui vocat aquas maris, & effundit eas <sup>22</sup> super faciem terrę: Dñs nomen est eius.

<sup>23</sup> Qui subridet vastitatē super robustum, <sup>24</sup> & depopulationē super potentem affert.

<sup>25</sup> Odio habuerunt corripientē in porta: & <sup>26</sup> loquentem perfectē abominati sunt. <sup>27</sup> Id- <sup>28</sup> circo, pro eo quod diripiebatis pauperē: <sup>29</sup> & prædam electā tollebatis ab eo: idomos

quadro

- quadro lapide ædificabitis, & nõ habita-  
 bitis in eis: vineas plātabitis amātissimas,  
 12 & non bibetis vinū earum. ¶ Quia cogno-  
 ui multa scelera vestra, & fortia peccata  
 vestra: hostes iusti accipientes munus, &  
 13 pauperes deprimētes in porta. ¶ Ideo pru-  
 D dens in tempore illo tacebit, quia tempus  
 14 malum est. ¶ Quærite bonū, & non ma-  
 lum, vt viuatis: & erit Dñs Deus exerci-  
 15 tuum vobiscum, sicut dixistis. ¶ Odite Rom. 12. b. 9.  
 malum, & diligite bonū, & constituite P sal. 96. d. 10  
 in porta iudiciū: si fortè misereatur Dñs 33. c. 15. 36. 60  
 16 Deus exercituū reliquiis Ioseph. ¶ Propte- 27.  
 rea hæc dicit Dominus Deus exercituum  
 dominator, in omnibus platéis planctus:  
 & in cunctis quæ foris sunt, dicetur væ  
 væ: & vocabunt agricolā ad luctum: &  
 17 ad planctum eos qui sciunt plangere. ¶ Et  
 E in omnibus vineis erit planctus: quia  
 18 pertransibo in medio tui, dicit Dñs. ¶ Væ  
 desiderātibus diem Domini: ad quid eā  
 vobis: dies Domini ista, tenebræ, & non  
 19 lux. ¶ Quomodo si fugiat vir à facie leo-  
 nis, & occurrat ei versus: & ingrediatur  
 domum, & innitatur manu sua super pā-  
 20 rietem, & mordeat eū coluber. ¶ Nūquid  
 F non tenebræ dies Domini, & non lux: &  
 21 caligo, & non splendor in ea? ¶ Odi, &  
 proieci festiuitates vestras: & nõ capiam  
 22 odorē cœtuū vestrorū. ¶ Quòd si obtule-  
 ritis mihi holocausta, & munera ve-  
 23 strorum non respiciā. ¶ Aufer à me tumul  
tum carminū tuorum: & cātica lyræ tuæ  
 non

médicorū iudiciū  
 puerentes.

Rom. 12. b. 9.  
 P sal. 96. d. 10  
 33. c. 15. 36. 60  
 27.

¶ vs. 16.

Esa. 13. a. 6.

b. 9.

Iere. 30. b. 7.

1 cœl. 2. c. 11.

Soph. 1. d. 13.

c. odi. 24. 9. P.

¶ vs. 1. c. 10.

d. 14.

Iere. 6. e. 20.

Mala. 2. c. 13.

Sacrificia pacifi-  
 corū.

¶ vs. 2. multitudinē

voluet se.

PROP H.

CAP. VI.

Sicuti nomē idoli  
regem vrum  
placētā  
v. Ar. 7. r. 42.  
tempnā figurat  
quas fecistis vobis  
adorare sas. 70.  
Et cōphus Deo  
tensit.

non audiā. Et reuelabitur quasi aqua iudicium, & iustitia quasi torrens fortis. Nunquid hostias & sacrificiū obtulistis mihi in deserto quadraginta annis, domus Israël? Et portastis tabernaculū Moloch vestro, & imaginem idolorum vestrorum, sydus Dei vestri, quę fecistis vobis. Et migrate vos faciam trans Damascum, dicit Dominus, Deus exercituū nomen eius.

CAP. VI.

aug. li. 4. de doct. chrs. c. 7.

quieti Luc. 6. d. 24.  
nominati a pnci  
pio gentiū. Et veng  
ad eos domus  
israel.  
nūquid meliores  
sūt regnis istis.  
lōgiquam putant  
ppinquā cogi  
tant sedem.  
extenditis vos.  
Saginatij.  
vel scientiā mu  
sicorū instrumēto  
rum.  
nō condolebant  
appropinqua bit  
lultus exten dē  
tiū sē in lectis.

Væ qui opulenti estis in Sion, & confiditis in monte Samarię: optimates capita populorum, ingredientiē pompatrice domū Israël. Tranſite in Chalāne, & videte, & ite inde in Emath magnam: & descendite in Geth Palestinorū, & ad optima quęque regna horū: si latior terminus eorū termino vestro est? Qui separati estis in diē malū: & appropinquatis folio iniquitatis. Qui dormitis in lectis eburneis, & lasciuitis in stratis vestris: qui comeditis agnum de grege, & vitulos de medio amenti. Qui canitis ad vocē psalterij: sicut David putauerunt se habere vasa cantici. Bibentes vinū in phialis & optimo vnguēto delibuti: & nihil patiebatur super cōtritione Ioseph. Quapropter nunc migrabūt in capite transmigratium: & auferetur factio lasciuientū. Iuravit Dñs Deus in anima sua, dicit Dñs Deus exercituū, Detestor ego superbiā Iacob, & domos eius odi, & tradā ciuitatē cum habitatoribus suis. Quod si reliqui fuerint

Iero. 51. b. 14

<sup>i</sup> pntinus eig et a  
uuncul9 eig

1 fuerint decē viri in domo vna: & ipsi morientur. <sup>2</sup> Et tollet eū propinquus suus, & cōburet eum, vt efferat ossa de domo: & dicet ei qui in penetralibus domus est,  
 11 Nunquid adhuc est penes te? <sup>3</sup> Et respondet, Finis est. Et dicet ei, Tace, & nō recorderis nominis Dñi. <sup>4</sup> Quia ecce Dñs mandauit, & percutiet domū maiorem ruinis, & domum minorem scissionibus.  
 13 <sup>5</sup> Nunquid currere queunt in petris equi, aut arari potest in bubalis, qm̄ conuertitis in amaritudinē iudiciū, & fructum iustitiæ in absynthiū? <sup>6</sup> Qui lætamini in nihili: qui dicitis, Nunquid nō in fortitudine nostra assumpsimus nobis cornua?  
 15 <sup>7</sup> Ecce enim suscitabo super vos domus Israël, dicit Dominus Deus exercituum, gentem: & cōterent vos ab introitu Emath, vsque ad torrentem deserti.

<sup>c</sup> q2 nō subaudi su  
ing assuati cōme  
motate nomen

<sup>oo</sup> **IESUS. I. C.**

<sup>a</sup> / . 5 . 5 .  
venenū nuf fel

<sup>o</sup> q germinabat ha  
rba serotina. Et  
ecce herba sero  
na ascendit  
ost tōnsiones  
arbat quā Exc  
derat rex.

## CAP. VII.

1 **H**Æc ostendit mihi Dñs Deus: & ecce  
 A <sup>1</sup> **H**ictor locustæ in principio germinatiū serotini imbris, & ecce serotinus post  
 2 <sup>2</sup> **"tonforē gregis"**. <sup>3</sup> Et factū est: cū consummasset comedere herbam terræ, dixi, Dñe Deus propitius esto obsecro: quis suscitabit Iacob, quia paruulus est? <sup>4</sup> Misertus est Dñs super hoc: Nō erit, dicit Dñs. <sup>5</sup> Hęc ostendit mihi Dñs Deus: & ecce vocabat iudiciū ad <sup>6</sup> ignē Dñs Deus, & deuorauit abyssum multā, & comedit simul partē.  
 5 <sup>7</sup> Et dixi, Domine Deus, quiesce obsecro: quis suscitabit Iacob, quia paruulus est?  
 6 <sup>8</sup> **Misertus est Dñs super hoc:** Sed & istud

<sup>7</sup> parce

<sup>4</sup> tōnsionem  
regis 2.

<sup>4</sup> pmituit dñs it. j.

<sup>5</sup> ad iuditiū cū igna

k

non

- . 4.  
pendiculum  
neum. Et. j.  
ut ptra seam  
sanctuarium  
coniuravit  
ppendiculum Et. j.

palatium.

v. greg. 2. mor  
c. 41.

x  
vel colligens sil  
uestres ficus.

non erit, dicit Dñs Deus. <sup>7</sup> Hæc ostendit  
mihi - Dñs<sup>8</sup>: & ecce Dñs stans super mu-  
rum litū, & in manu eius trulla cæmen-  
tarij. <sup>8</sup> Et dixit Dñs ad me, Quid tu vides  
Amos? Et dixi, Trullā cæmentarij. Et dixit  
Dñs, Ecce ego ponā trullam in medio po-  
puli mei Israël: non adiiciā vltra superin-  
ducere eum. <sup>9</sup> Et demolientur excelsa idó-  
li, & sanctificationes Israël desolabuntur: C  
& confurgā super domū Ieroboā in gla-  
dio. <sup>10</sup> Et misit Amasias sacerdos Beth-el  
ad Ieroboā regē Israël, dicens, Rebellauit  
contra te Amos in medio domus Israël:  
non poterit terra sustinere vniuersos ser-  
mones eius. <sup>11</sup> Hæc enim dicit Amos, In  
gladio morietur Ieroboā, & Israël capti-  
uus migrabit de terra sua. <sup>12</sup> Et dixit Ama-  
sias ad Amos, Qui vides, gradere, fuge in  
terrā Iuda: & comede ibi panem, & pro-  
phetabis ibi. <sup>13</sup> Et in Beth-el non adicies  
vltra vt prophetes: quia sanctificatio re-  
gis est, & domus regni est. <sup>14</sup> Responditq;  
Amos, & dixit ad Amasiā, Non sum pro-  
pheta, & non sum filius prophetæ: sed ar-  
mentarius ego sum vellicans sycomoros.  
<sup>15</sup> Et tulit me Dñs cū sequerer gregē, &  
dixit Dñs ad me, Vade, propheta ad po-  
pulū meū Israël. <sup>16</sup> Et nunc audi verbum  
Domini, Tu dicis, Nō prophetabis super  
Israël, & non stillabis super domū idóli.  
<sup>17</sup> Propter hoc hæc dicit Dñs, Vxor tua in  
ciuitate fornicabitur, & filij tui & filia  
tua in gladio cadēt, & hum⁹ tua funicu-  
lo metietur: & tu in terra polluta morie-

ris,

ris, & Israël captiu<sup>9</sup> migrabit de terra sua.

## CAP. VIII.

- 1 **H**Æc ostendit mihi Dñs Deus: & ecce *in ululatu vertetur cantica.*
- 2 **V**ncinus pomorū. Et dixit, Quid tu *absorbetis*
- A vides Amos? Et dixi, Vncinū pomorum. *rogitatis succi  
dere.*
- Et dixit Dominus ad me, Venit finis super *mensis 3*
- populū meum Israël: nō adiciā ultra vt *7  
Ephra*
- 3 pertranscā eū. Et stridebunt cardines tem- *proverb. 11.  
vendamg*
- pli in die illa, dicit Dominus Deus: multi *superbiam*
- 4 morientur: in omni loco proicietur si- *4  
p consuetudine sua  
Est in iacob.*
- 5 lentium. Audite hoc qui contēritis pau- *5  
vel absorbitur*
- perem, & deficere facitis egenos terræ, *Dent 2.  
Iere. 15. b. 9.*
- 6 dicentes, Quando transibit 'messis', & *Tob. 2. b. 6.  
1. Ma. 1. c. 44.*
- B vanundabimus merces: & sabbathum, & *1*
- aperiemus frumentum: vt imminua- *2*
- mus mensuram, & augeamus siclum, & *3*
- 6 supponamus statēras dolosas, Et possi- *4*
- deamus in argento egenos & pauperes, *5*
- 7 pro calceamētis, & quisquillas frumenti *6*
- 7 vendamus? Iuravit Dominus in 'super- *7*
- bia', Iacob, Si oblitus fuero vsq; ad finem *8*
- 8 omnia opera eorū. Nunquid super isto *9*
- non cōmouebitur terra, & lugebit omnis *10*
- habitor eius: & ascendet quasi fluuius *11*
- uniuersus, & eiicietur, & defluet quasi ri- *12*
- 9 uus Ægypti? Et erit in die illa, dicit Dñs *13*
- C occidet sol in meridie, & tenebrescere fa- *14*
- 10 ciam terrā in die luminis. Et conuertā *15*
- festiuitates vestras in luctū, & omnia can- *16*
- 11 tica vestra in planctum: & inducā super *17*
- omne dorsum vestrum saccum, & super *18*
- omne caput caluitiū: & ponam eā quasi *19*
- 12 luctū vnigeniti, & nouissima eius quasi *20*
- 13 diem amarum. Ecce, dies veniunt, dicit *21*
- 14 *22*
- Domi-

k a

Domi-

c. si paulg. 32. g. 1. Dominus, & emittā famem in terrā: non  
 famē panis, neq; sitim aquæ, sed audiendi  
 verbum Dñi. <sup>1</sup> Et cōmouebuntur à Mari <sup>12</sup>  
 vsq; ad mare, & ab Aquilone vsq; ad Oriē <sup>D</sup>  
 tem: circuibunt quærentes verbum Dñi,  
 & non inuenient. <sup>2</sup> In die illa deficient <sup>13</sup>  
 virgines pulchræ, & adolescentes in siti.  
<sup>3</sup> Qui iurant in delicto Samariæ, & dicūt, <sup>14</sup>  
 Viuit Deus tuus Dan: & viuit via Ber-  
 bee. & cadent & non resurgent vltra.

<sup>1</sup>  
 Supl. *supl. in*  
*liminare.*

*postes: Et in frustra*  
*coicidā for in capite*  
*oes ipso.*

*eis qui fu-*  
*gient 3.*  
*Psal. 138. v. 8*

*tabescit*

*a* *Her. 44. c. 11*  
*demergetur*

*iesus. hic*  
*ro. hic,*  
*5. c. 8.*

## CAP. IX.

Vidi Dominum stantem super altare: <sup>1</sup>  
 & dixit, Percute cardinem, & com- <sup>A</sup>  
 moueantur superliminaria: avaritia enim  
 in capite omniū, & nouissimū eorum in  
 gladio interficiam: non erit fuga <sup>2</sup> eis: fu-  
 gient, & non saluabitur ex eis qui fuge-  
 rit. <sup>3</sup> Si descenderint vsq; ad infernū, inde  
 manus mea educet eos: & si ascēderint vs-  
 q; in cælū, inde detrahā eos. <sup>4</sup> Et si abscon-  
 di fuerint in vertice Carmeli, inde scru-  
 tās auferā eos: & si celauerint se ab oculis  
 meis in profundo maris, ibi mandabo ser-  
 penti & mordebit eos. <sup>5</sup> Et si abierint in  
 captiuitatem coram inimicis suis, ibi mā-  
 dabo gladio, & occidet eos: <sup>6</sup> & ponam o-  
 culos meos super eos in malum, & non  
 in bonū. <sup>7</sup> Et Dñs Deus exercituum qui  
 tangit terrā, & tabescet: & lugebunt om- <sup>B</sup>  
 nes habitantes in ea: & ascendet sicut ri-  
 uus omnis, & defluet sicut fluuius Ægy-  
 pti. <sup>8</sup> Qui ædificat in cælo ascensionem <sup>6</sup>  
 suam, & fasciculum suum super terram  
 fundauit: <sup>9</sup> qui vocat aquas maris, & ef-  
 fundit

fundit eas super faciem terrę, Dñs nomen  
 7 eius. ¶ Nunquid non vt filij Æthiopũ vos  
 estis mihi, filij Israël, ait Dñs? nunquid nõ  
 Israël ascendere feci de terra-Ægypti: &  
 Palæsthinos de Cappadocia, & Syros de  
 8 Cyrene? ¶ Ecce oculi Domini Dei super  
 C regnum peccans, & conteram illud à fa-  
 cie terræ: veruntamen conterens nõ con-  
 9 teram domũ Iacob, dicit Dñs. ¶ Ecce enim *comouete faciã*  
 mandabo ego, & concutiam in omnibus  
 gentibus domum Israël, sicut concutitur  
 in cribro: & non cadet lapillus super ter-  
 10 ram. ¶ In gladio morientur omnes pecca-  
 tores populi mei: qui dicunt, Non appro-  
 pinquabit, & non veniet super nos ma-  
 11 lum. ¶ In die illa ¶ suscitabo tabernaculum. *As. 15. c. 15. tibi*  
 David, quod cecidit: & reædificabo aper- *iesus. 13.*  
 turas murorum eius, & ea quæ corruerāt  
 instaurabo: & reædificabo eum sicut in  
 12 diebus antiquis. ¶ Vt possideant reliquias  
 Idumææ, & omnes nationes, eo quòd in- *Sup gans in uoca-*  
 uocatum sit nomen meum super eos: di- *tum est nomen*  
 13 cit Dominus faciens hæc. ¶ Ecce dies ve- *accedet arator*  
 niunt, dicit Dominus: & comprehendet *cũ messor: Et cal-*  
 arator mesforem, & calcator vugę mitten- *cator vugę cum*  
 14 tem semẽ: ¶ & stillabunt montes dulcedi- *portate.*  
 nem, & omnes colles culti erunt. ¶ Et con *Ioel 3. d. 18.*  
 uertam captiuitatem populi mei Israël: & *mũstum*  
 ædificabunt ciuitates desertas, & inhabi- *fluẽnt*  
 tabunt, & plantabunt vineas, & bibent  
 vinũ earũ: & facient hortos, & comedẽt  
 15 fructus eorũ. ¶ Et plantabo eos super hu-  
 mum suã: & non euellã eos vltra de terra  
 sua quam dedi eis, dicit Dñs Deus tuus.

PROLOGVS IN ABDIÆ  
PROPHETIAM. tom. 6.

**I**ACOB patriarcha habuit fratrem Esau : qui ob coctionem rufam, propter quam vendidit primogenita, Edom Hebræa lingua appellatus est, quod Latine rufus dicitur. Is memoratum fratrem suum, qui Israël nomen accepit, graui odio commotus interire conatus est. Qua de causa omnes qui populū Israël: id est, filios patriarchæ Iacob, prædicti Esau odiū imitati, persequuti sunt, Esau & Edom appellati sunt : & quia populus Israel de captiuitate Chaldæorū per Cyrum regem Persarum nutu Dei reuocatus in Ierusalē ab alio regno grauiter afflictus atque oppressus est, ideo hoc regnum, quod more Esau, prædictum populū persequutum est, per denuntiationem Abdiæ prophætæ increpatur, quod non Dei indignatione sed sua virtute populū superatū gloriabatur, de quo regno olim per Dauid in psalmo centesimo trigesimo sexto dictum est, Memorare Domine filiorum Edom in die Ierusalem. Nam reliqua lectione comprehensa, futurū in Gentes iudicium ob causas lectione comprehensas: regnumque Dei in populo Israël significatur. Hebræi hunc dicunt esse, qui sub rege Samariæ Achab, & impiissima Iezabel, pauit centum prophetas in specubus, qui non curuauerūt genu ante Baal: & de septē millibus erat, quos Elias arguitur ignorasse. Sepulchrum quoque eius vsq; hodie cum mansolæo Elisei prophætæ & Baptistæ Iohannis, in Sebaste venerationi habetur, quæ olim Samaria dicebatur. Hanc Herodes rex Iudææ, Antipatri filius, in honorem Augusti Caesaris Græco nomine vocauit Augustam. Hic igitur quia centum prophetas pauerat, accepit gratiam prophetalem: & de duce exercitus, fit dux Ecclesiæ. Tunc in Samaria paruum gregem pauerat: nunc in toto orbe Christi pascit ecclesias. & *Φερώνυμος* sicut in Actis Apostolorum Stéphanus martyrio coronatus: ita & hic, seruus appellatus est Domini.

PRO-

PROPHETIA ABDIÆ. caput vnicuz.

1 I s i o Abdiæ. Hæc dicit  
 A Dominus Deus ad Edō,  
 2 || Auditum audiuimus à  
 Dño, & legatū ad Gen-  
 tes misit, Surgite, & con-  
surgamus aduersus eum

Iere. 49. c. 14

**trinitas.**

2 in prælium. ¶ Ecce paruulum dedi te in  
 Gentibus: contemptibilis tu es valde.

gen. 1. / mic  
 hee. 5. / isa  
 ie. 26. / hier  
 on. hic.

3 ¶ Superbia cordis tui extulit te, habitan-  
 tem in scissuris petrarum, exaltantem so-  
 lium tuum: qui "dicis in corde tuo, Quis

¶ dicit in  
 corde suo 14.

4 detrahet me in terram? ¶ Si exaltatus fue-  
 ris vt aquila, & si inter sydera posueris ni-  
 dum tuum: inde detrahã te, dicit Domi-

Iere. 49. c. 16

5 nus. ¶ Si fures introissent ad te, si latrones

B per noctem: quomodo conticuisses? nõn-  
 ne furati essent sufficientia sibi? si vinde-  
 miatores introissent ad te, nõquid saltem

6 racemũ reliquissent tibi? ¶ Quomodo ser-  
 uati sunt Esau: inuestigauerũt abscondita

7 eius? ¶ Vsq̃ue ad terminũ emiserũt te om-  
 C nes viri fœderis tui: illuserunt tibi: inua-

8 luerunt aduersum te viri pacis tuę: qui co-  
 medũt tecũ, ponent insidias subter te: nõ

Isa. 29. e. 14.

9 est prudentia in eo. ¶ Nũquid non in die  
 illa, dicit Dñs, perdam sapientes de Idu-  
 mæa, & prudentiã de monte Esau? ¶ Et ti-

10 mebunt fortes tui à Meridie, vt intereat  
 D vir de mōte Esau. ¶ Propter interfectionẽ,  
 & ¶ propter iniquitatẽ in fratrem tuũ Iacob,

Ge. 27. g. 43

11 ¶ In die cũm stares aduersus-eum, quãdo  
 capiebant alieni exercitũ eius, & extranei

- . 4.

k 4

ingre-

ingrediebantur portas eius, & super Ieru-  
 salem mittebant sortem: tu quoque eras  
 quasi vnus ex eis. <sup>12</sup> Et non despicias in die  
 fratris tui, in die peregrinationis eius: & <sup>13</sup>  
 non lætaberis super filios Iuda, in die per-  
 ditionis eorum: & non magnificabis os  
 tuum in die angustia. <sup>13</sup> Neque ingredieris  
 portam populi mei in die ruinae eorū: ne-  
 que despicias & tu in malis eius in die va-  
 stitatis illius: & non emitteris aduersus  
 exercitū eius in die vastitatis illius. <sup>14</sup> Ne-  
 que stabis in exitibus, vt interficias eos  
 qui fugerint: & non concludes reliquos  
 eius in die tribulationis. <sup>15</sup> Quoniā iuxta  
 est dies Dñi super omnes gentes: sicut fe-  
 cisti, fiet tibi: retributionē tuā cōuertet in  
 caput tuum. <sup>16</sup> Quomodo enim <sup>16</sup> "bibistis"  
 super montē sanctū meū, bibent omnes  
 Gētes iugiter: & bibent & absorbebunt,  
 & erunt quasi nō sint: <sup>17</sup> Et in monte Sion  
 erit saluatio, & erit sanctus: & possidebit  
 domus Iacob eos qui se possederant. <sup>18</sup> Et  
 erit domus Iacob ignis, & domus Ioseph  
 flamma, & domus Esau stipula, & succen-  
dentur in eis, & deuorabunt eos: & non  
 erunt reliquiae domus Esau, quia Dñs lo-  
 cutus est. <sup>19</sup> Et hæreditabunt hi qui ad Au-  
 strum sunt, montem Esau, & qui in cam-  
 pestribus Philisthiim: & possidebunt re-  
 gionē Ephraim & regionem Samariae: &  
 Ben-iamin possidebit Galaad. <sup>20</sup> Et trans-  
migratio exercitus huius filiorum Israël,  
 omnia Chananeorū vsq; ad Sareptā: &  
transmigratio Ierusalē, quæ in Bōsphoro  
 est,

conuertam.

Abibisti

**iesus.**  
succendent.

ij expulsī sūt de.

Hispania. chal  
dagca.  
vlace

est, possidebit ciuitates Austri. Et ascendent saluatores in montem Sion iudicare montem Esau: & erit Domino regnum.

*Apostoli. z.  
Esd. 9.  
Eccia. iudic  
3. ge  
n. 51.  
Et dñs dī apo  
stolus. heb. 3.*

PROLOGVS IN PRO-  
PHETIAM IONAE.

Ex proœmio commentariorum Hie-  
ronymi in Ionam.

**I**ONAM sanctum Hebræi affirmant filium fuisse mulieris viduæ Sareptanæ, quem Elias propheta mortuum suscitauit: matre postea dicente ad eum, Nunc cognoui quia vir Dei es tu: & verbum Dei in ore tuo veritas est. Ob hanc etiam causam ipsum puerum sic vocauit Amathi. Amathi enim in nostra lingua veritatem sonat. Et ex eo quod verum Elias locutus est: ille qui suscitatus est filius esse dicitur veritatis. Ideo de veritate colūba nascitur: quia Ionas columbam sonat. In condemnationem autem Israël Ionas ad gētem mittitur: quod Ninive agente poenitentiam, illi in malitia perseuerant. Temporibus quippe Ieroboā filij Ioas regis Israël, qui Deo derelicto, cum populo suo in Samaria idolis sacrificabat, Ionam prophetā fuisse quartus liber Regum indicat. Is cum prophetia illumināte peccatores ciuitatis Ninive Dei misericordiam cōsecuturos videret: ne falsa prædicare videretur, ad denuntiandū interitum eiusdem ciuitatis ire volebat. Nam sicut Deus ad Abrahā de impietate Sodomorum & Gomorrhæorum locutus est, Clamor Sodomorū & Gomorrhæorum peruenit ad me: Ita & de Ninive dicitur, Eò quòd ascenderit clamor malitiæ eius ad Deum. Et quia sententia Dei de Sodomis facta, minime reuocata est: ita & Ionas aduersum Niniuem prolatam sententiam reuocari volebat: diuinæ dispensationis ignarus qui salutem hominū ad se conuertentium magis vult, quàm interitum. Hoc illi acciderat, quod & sancto Elisæo, qui filium Sunamidis mulieris, mortuum ignorauit. Ideo à conspectu Dei fugere se Ionas putabat, humanum aliquid passus, dicente Dauid, Quò ibo à spiritu tuo: & à facie tua quò fugiam?

k s

IONÆ

H. 4. ca  
pita.

CAP. I.

c. nō exemplo etc.  
non Ientim. 26. q.  
2.

T factū est verbū Domini  
ni ad Ionā filiū Amathi,  
dicens, Surge, & vade in  
Niniuen ciuitatē grandē,  
& prædica in ea: quia as-  
cendit malitia eius corā  
me. Et surtexit Ionas, vt fugeret in Thai-  
sis à facie Dñi, & descendit in Ioppen, &  
inuenit nauē euntem in Tharsis: & de-  
dit naulū eius, & descendit in eam, vt iret  
cū eis in Tharsis à facie Domini. Dñs au-  
tem misit ventū magnū in mare: & facta  
est tēpestas magna in mari, & nauis peri-  
clitābatur conteri. Et timuerūt nauē, &  
clamauerunt viri ad Deū suū: & miserūt  
vasa quæ erāt in nauī in mare, vt alleuia-  
retur ab eis: & Ionas descēdit ad interio-  
ra nauis, & dormiebat sopore graui. Et  
accessit ad eum gubernator, & dixit ei,  
Quid tu sopore deprimeris? surge inuoca  
Deū tuū, si fortē recogitet Deus de nobis,  
& non pereamus. Et dixit vir ad collegā  
suū, Venite, & mittam⁹ sortes, & sciamus  
quare hoc malū sit nobis. Et miserunt sor-  
tes: & cecidit fors super Ionā. Et dixerūt  
ad eum, Indica nobis: cuius causa malum  
istud sit nobis, quod est opus tuum? quæ  
terra tua? & quo vadis? velex quo po-  
pulo es tu? Et dixit ad eos, Hebræus  
ego sum, & Dominum Deum cæli ego  
timeo, qui fecit mare & aridam. Et ti-  
muerunt

proiecit

perstabatur

soporante.

vel placetur deo

vnusquisq; ad proxi-  
mū

et unde venis?

C muerunt viri timore magno, & dixerunt ad eū, Quid hoc fecisti? Cognouerunt enim viri quòd à facie Domini fugeret: quia indicauerat eis. Et dixerunt ad eum, Quid faciem⁹ tibi, & cessabit mare à nobis? quia mare ibat, & intumescebat\*. Et <sup>\*super eos.</sup> dixit ad eos, Tollite me, & mittite in mare, & cessabit mare à vobis: scio enim ego quoniam propter me tempestas hæc grādis <sup>\*super vos.</sup> Et remigabant viri, vt reuerterentur ad aridā, & non valebāt: quia mare ibat, & intumescebat super eos. Et clamauerūt ad Dñm, & dixerūt, Quæsumus Dñe, ne peream⁹ in anima viri istius, & ne des super nos sanguinē innocentē: quia tu Dñe, sicut voluisti fecisti. Et tulerunt Ionā, & miserunt in mare: & stetit mare à feruore suo. Et timuerunt viri timore magno Dñm, & immolauerunt hostias Domino, & vouerunt vota.

## CAP. III.

ET præparauit Dominus piscem grandem vt deglutiret Ionam: & erat Ionas in ventre piscis tribus diebus & tribus noctibus. Et orauit Ionas ad Dñm Deum suum de ventre piscis. Et dixit, Clamaui de tribulatione mea ad Dominū: & exaudiuit me: de ventre inferi clamaui, & exaudisti vocem meam. Et proiecisti me in profundū in corde maris, & flumē circundedit me: oēs gurgites tui, & fluctus tui super me trāsierūt. Et ego dixi, Abiectus sum à conspectu oculotū tuorum: veruntamen rursus videbo

Mat. 12. c. 40

16. a. 4.

Luc. 11. d. 30.

1. Cor. 15. a. 4.

Psal. 3. a. 5.

17. a. 7. 117. a. 2.

5. 119. a. 10.

**IESUS**

aspiciam ad

Psal. 68. 2. 1.

vel alga alligata  
est capiti meo

debo templum sanctum tuum.

¶ Circundederunt me aque vsq; ad ani-  
mam, abyssus vallauit me, pelagus ope-  
ruit caput meum.¶ Ad extrema montium descendi, terræ  
vectes concluderunt me in æternum: &  
subleuabis de corruptione vitam meam,  
Domine Deus meus.¶ Cum angustiaretur in me anima mea,  
Domini recordatus sum: vt veniat ad te  
oratio mea ad templum sanctum tuum.¶ Qui custodiunt vanitates frustra, mi-  
sericordiam suam derelinquunt.¶ Ego autem in voce laudis immolabo  
tibi: quæcunque voui reddam pro salute  
Domino.¶ Et dixit Dominus pisci: & euomuit  
Ionam in aridam.

CAP. III.

ET factum est verbū Dñi ad Ionam se-  
cundò, dicens, ¶ Surge, & vade in Ni-  
niuen ciuitatem magnā: & prædica in ea  
prædicationem quam ego loquor ad te.¶ Et surrexit Ionas & abiit in Niuiue iux-  
ta verbū Domini: & Niniue erat ciuitas  
magna itinere trium dierum.¶ Et cœpit  
Ionas introire ciuitatē itinere diei vnus:  
& clamauit, & dixit, Adhuc quadraginta  
dies, & Niniue subuertetur.¶ Et credide-  
runt viri Niniuitæ in Deū: & prædicaue-  
runt ieiuniū, & vestiti sunt sacco à ma-  
iore vsq; ad minorem.¶ Et peruēnit verbū  
ad regē Niniue: & surrexit de solio suo, &  
abiecit vestimentū suū à se, & indutus est  
sacco, & sedit in cinere.¶ Et clamauit, &  
dixit, ¶ Et clamauit, & dixit  
dixit¶ Vtū quod voue-  
rat in fine pmi  
capitis4  
in dominū:

Mat. 12. d. 41

Luc. 11. e. 32

70. tres dies  
trāstulerūt

deo. hñt nri

qua exēpla

ria. hñt hic. Et 70. et hebraica. in

diuo hieronymo. tom. 6. deo. vel. dei.

dixit in Niniue ex ore regis & principum eius, dicens: Homines, & iumenta, & boves, & pecora nō gustent quicquam nec pascantur, & aquā non bibant. Et operiantur faccis homines & iumenta, & clament ad Dñm in fortitudine: & conuertatur vir à via sua mala & ab iniquitate quæ est in manibus eorum. Quis scit si conuertatur, & ignoscat Deus: & reuertatur à furore iræ suæ, & non peribimus? Et vidit Deus opera eorum quia cōuersi sunt de via sua mala: & misertus est Deus super malitia quam locutus fuerat vt faceret eis, & non fecit.

## CAP. IIII.

ET afflicto est Ionas afflictione magna, & iratus est: & orauit ad Dñm, & dixit, Obsecro Dñe, nunquid non hoc est verbū meum, cū adhuc essem in terra mea? propter hoc præoccupauit vt fugerē in Tharsis. scio enim quia tu Deus clemens & misericors es, patiens & multæ miserationis, & ignoscens super malitia.

Et nunc Dñe tolle quæso animā meā à me quia melior est mihi mors quàm vita. Et dixit Dñs, Putasne bene irasceris tu? Et egressus est Ionas de ciuitate, & sedit contra Orientē ciuitatis: & fecit sibi met vmbraclum ibi, & sedebat subter illud in vmbra, donec videret quid accideret ciuitati. Et præparauit Dñs Deus hederā, & ascendit super caput Ionæ, vt esset vmbra super caput eius, & protegeret eū, laborauerat enim: & lætatus est Ionas super hederā, lætitia magna. Et parauit Deus

vermem

dorm

Iere. 2. b. 11

vnusquisqz

Ioel 2. c. 14

m pñteat deū

Ierem. 19. 20.

26. 30.

pñtuit deum

7

displicuit ione di

splicetia.

5

nōne vehemēs ira

Est tibi?

2

cucurbitam.

3

vt trueret suā ama

lo eius: o

Hieronimo Augu

stino. Epist. 11. in

lomo. 7. opuz au

gustini. ait se trā

tulisse hederā

cū vox hebraeā

qz hederā neqz

uucurbitā signif

icet sed aliud ge

nus herbe. qd dici

tur kikhon. la

ta hñs folia in

modū pāpini

cicniō pūnic

aliqua este

Iheroa.

na.  
afflictio  
me. is  
11. 40.  
mat.  
11.

1  
2  
A

4  
B

6  
C

7

7

ascendente auro

vermem ascensu diluculi in crastinu : & C  
 percussit hederam & exaruit. Et cum ortus  
 fuisset sol, precepit Dominus vento ca- 8  
 lido & vrenti : & percussit sol super ca-  
 put Ionae, & aestuabat. & petiuit animae  
 suae vt moreretur, & dixit, Melius est mi-  
 hi mori quam viuere. Et dixit Dñs ad 9  
 Ionam, Putasne bene irasceris tu super he-  
 deram? Et dixit, Bene irascor ego vsq; ad 10  
 mortem. Et dixit Dominus, Tu doles su- D  
per hederam, in qua non laborasti, neque  
 fecisti vt cresceret, quae sub vna nocte na-  
 ta est, & sub vna nocte periit. Et ego no 11  
 parcam Niniue ciuitati magnae, in qua  
 sunt plusquam centum viginti millia ho-  
 minum, qui nesciunt quid sit inter dexte-  
 ram & sinistram suam, & iumenta multa?

deus

cucurbitae. 70. Et greci

c. nau. c. sicut  
ait. de pnia.  
dist. 3.

Deut. 1. que  
12. Exo. 23.

hieron. hic. vel p. inno centiam et simplici-  
tate vt lacte

tert. etate et  
relinquati  
ntell. et ui.

quid sit nu-  
merus etatis

alberig. cu t  
atq; sit parue

loze. vel qz  
ate alia pni-

tetia io noza  
bat quid est

et inter bo-  
nu. et malu-  
multi loze

PROLOGVS IN MICHAË  
PROPHETIAM. tom. 6.

**TEMPORIBVS** Ioatham & Achaz & Eze-  
 chiae regum Iuda, Michaeam prophetam ad hanc pro-  
 phetiam Spiritu sancto repletum fuisse, lectio ipsa  
 demonstrat. Sed de suprascripto numero regum, Ioa-  
 tham & Ezechiam Deo ob religionem placuisse, hi-  
 storia libri quarti Regum, & secundi Paralipome-  
 non indicat. Achaz vero relicto Deo, idola Samarie,  
 quibus etiam filios suos in sacrificium igni concre-  
 mandos obtulerat, coluisse constat. Quam ob rem,  
 Deus Samariam, quae reges Israël & Iuda memora-  
 torum simulachrorum superstitione scellerat, in-  
 crepans, indignationem suam in eam processuram  
 comminatus est. Populo etiam Israël prauaricatori,  
 & principibus eius, qui eundem populum fallaci  
 suasione ad colenda idola impulerant, verbis inse-  
 quentibus, captiuitatem & interitum affuturum de-  
 nuntiat.

MI.

## MICHÆÆ PROPHEZIA.

H3. 7. ca  
pita.

CAP. I.

VERBUM Domini quod factum est ad Michæam Morasthitē, in dieb<sup>9</sup> Iotham, Achaz & Ezechia regū Iuda: quod vidit super Samariā & Ierusalē.

1 ¶ Audite populi oēs: & attendat terra & plenitudo eius: & sit Dñs Deus vobis in

2 restē, Dñs de templo sancto suo. ¶ Quia

3 ecce Dñs egredietur de loco suo: & de-

4 scendet, & calcabit super excelsa terrę. ¶ Et

5 consumentur montes subtus eum: & val-

6 les scindētur sicut cera à facie ignis, sicut

7 aquæ quæ decurrūt in præceps. ¶ In scelere

8 Iacob omne istud, & in peccatis domus

9 Israël. quod scelus Iacob? nōne Samaria?

10 & quæ excelsa Iudæ? nōne Ierusalem? &

11 ponā Samariā quasi aceruum lapidum in

12 agro cū plātat<sup>ur</sup> vinea: & detrahā in val-

13 lem lapides eius, & fundamenta eius re-

14 uelabo. ¶ Et omnia sculptilia eius conci-

15 dentur, & oēs mercedes eius cōburentur

16 igne, & omnia idōla eius ponam in perdi-

17 tionem: quia de mercedibus meretricis

18 cōgregata sunt, & vsq; ad mercedem mo-

19 reticis reuertentur. ¶ Super hoc plangā,

20 & vlulabo: vadam spoliatus & nudus:

21 faciam planctū velut draconum, & luctū

22 quasi struthionum: ¶ Quia desperata est

23 plaga eius, quia venit vsq; ad Iudā, tetigit

24 portā populi mei vsque ad Ierusalem. ¶ In

Geth

Egreditur.

liquefcent. v

Deut. 32. a. 3. ierem

Isa. 1. a. 2. 29. iob

Esa. 26. d. 21. 16. ma

a. 13.

pp preuaricationem

vel quis fuit cau

sa preuaricationem

is

in

4. reg. 27. 24  
25.

pp domos ipsiq

in phra / n

transi habitatio

Saphit cu demuda

is puden dij.

Saanā ad plāctum

bet haesel: vnicui

qz vruq auferet

mā si vne suā.

pp bonū habita

trix maroth:

lign quādrions

ad equos v̄toci

ssimos o habita

trix. S

domn ipsi more

lōh.

domus nichib et

unt.

iniquitatem.

est facultas in mani

bus

dominum.

opprimebant

lamentebut lame

tū: in lamēto dice

tuz.

ironia

idcirco. prohibet lex. diuina. Exo. 20. deut. 5. mus:

ne cōcupisens. etc.

Geth nolite annūtiare, lachrymis ne plo-

retis: in domo Pulueris puluere vos con-

spergite. Et transite vobis habitatio Pul-

chra, confusa ignominia, non est egressa

quæ habitat In-exitu: planctum Domus-

vicinæ accipiet ex vobis, quæ stetit sibi-

met. Quia infirmata est in bonum quæ

habitat In-amaritudinibus: quia descen-

dit malū a Domino in portā Ierusalem.

Tumultus quadrigæ stuporis habitanti

Lachis: principium peccati est filia Sion,

quia in te inuēta sunt scelera Israël. Pro-

pterea dabit emissarios super hæreditatē

Geth: domos Mendacij in deceptionem

regibus Israël. Adhuc hæredē adducam

tibi quæ habitas in Maresa: vsq; ad Odol-

lam veniet gloria Israël. Decaluare, &

tondēre super filios deliciarum tuarum:

dilata caluitium tuum sicut aquila: quo-

niam captiui ducti sunt ex te.

## CAP. III.

Væ qui cogitatis inutile & operamini

malū in cubilibus vestris: in luce ma-

rutina faciunt illud, quoniā contra Deū

est manus eorū. Et concupierunt agros,

& violēter tulerunt, & rapuerūt domos:

& calūniabantur virū & domū eius, virū

& hæreditatē eius. Idcirco hæc dicit Dñs,

Ecce ego cogito super familiā istā malū:

vnde non auferetis colla vestra, & non

ambulabitis superbi, quoniā tempus pes-

simum est. In die illa fumetur super vos

parabola, & cantabitur canticū cum sua-

uitate dicētū, Depopulatione vastati su-

mus:

remouebit a nobis: q̄s  
 sperabam nobis de  
 265 stitui diuisit sibi  
 agros nostros.

mus: pars populi mei cōmutata est: quo-  
 modo recedet à me, quum reuertatur, qui  
 5 regiones nostras diuidat? Propter hoc nō  
 erit tibi mittens funiculum sortis in cœ-  
 6 tu Domini. <sup>b</sup> Ne loquamini loquentes,  
Non stillabit super istos, non compreen-  
 7 det confusio. Dicit domus Iacob, Nun-  
 quid abbreviatus est spiritus Domini, aut  
 tales sunt cogitationes eius? Nōne verba  
 mea bona sunt cū eo qui recte graditur?  
 8 Et econtrario populus meus in aduersa-  
 9 rium confurrexit: de super tunicā palliū  
sustulistis: & eos qui transibant simplici-  
 9 ter, conuertistis in bellum. Mulieres po-  
 puli mei eiecistis de domo deliciarū sua-  
 rum: à paruulis earū tulistis laudē meā  
 10 in perpetuum. Surgite, & ite, quia non  
 habetis hīc requiem: propter immundi-  
 tiam eius corrūpetur putredine pessima.  
 11 Vtinam non essem vir habens spiritum,  
& mendacium potius loquerer: stillabo  
tibi in vinum, & in ebrietatem: & erit su-  
 12 per quē stillatur populus iste. Congre-  
 D gatione congregabo Iacob totum te: in  
 vnum conducam reliquias Israel, pariter  
 ponam illum quasi gregem in ouili, quasi  
 pecus in medio caularum, tumultuabun-  
 13 tur à multitudine hominum. Ascendet  
 enim pandens iter ante eos: diuident, &  
 transibunt portam, & ingredientur per  
 14 eam: & transibit rex eorū coram eis, &  
 15 Dñs in capite eorum. CAP. III.

ne stillate. i. p̄phe-  
 tate p̄p̄ca nōn sti-  
 llabunt sup̄ eos ne  
 cōprehēdāt eos. i.  
 \*d̄ Isaiā nōm̄ina  
 o dilta.

talīs sūt opa.

bñfaciunt ei.

1. vt inimici gal-  
 er in alterū stab-  
 nt. 7

Et cōtra eos q̄ cōfi-  
 det et transibant  
 exuistis tunica  
 et pallio, ac si eff-  
 ugissent ex p̄tel-

10. gloriā.

4  
 corruptione.

c. eūc̄ p̄ncipes.

35. d. x

si fuerit quis piā  
 q̄ ambulat p̄ sinz  
 vti. i. inania. a  
 nnutiet, et mē-  
 datū mētus  
 fuerit dicēdo st-  
 llabo. i. p̄phetā  
 bo tibi de vino  
 et ebrietate: ta-  
 lis erit cōueni-  
 ns populo isti.

destruitor.

diuidet.

13  
 esus

10. 14  
 15. 67

4  
 B

1 ET dixi, Audite principes Iacob, & du-  
 A Eces domus Israel, nunquid non vestrū

est scire iudicium, <sup>1</sup> qui odio habetis bo-  
 num, & diligitis malū: qui violenter tol-  
 litis pelles eorum deſuper eis, & carnem  
 eorum deſuper offibus eorum? <sup>2</sup> Qui co-  
 mederunt carnem populi mei, & pellem  
 eorū deſuper excoriauerunt: & oſſa eorū  
 confregerunt & cōciderūt ſicut in lebete,  
 & quali carnē in medio ollæ. <sup>3</sup> Tunc cla-  
 mabunt ad Dominum, & non exaudiet <sup>B</sup>  
 eos: & abſcondet faciem ſuam ab eis in  
 tempore illo, ſicut nequiter egerunt in  
 adinventionibus ſuis. <sup>4</sup> Hæc dicit Domi-  
 nus ſuper prophetas qui ſeducunt popu-  
 lum meum: qui mordent dentibus ſuis:  
 & prædicant pacem: & ſiquis non dede-  
 rit in ore eorum quippiam, ſanctificant  
 ſuper eum prælium. <sup>5</sup> Propterea nox vo-  
 bis pro viſione erit, & tenebrę vobis pro <sup>C</sup>  
 diuinatione: & occumbet ſol ſuper pro-  
 phetas, & obtenebrabitur ſuper eos dies.  
<sup>6</sup> Et confundentur qui vident viſiones, & <sup>7</sup>  
confundentur diuini: & operient omnes  
 vultus ſuos, quia non eſt reſponſum Dei.  
<sup>8</sup> Veruntamen ego repletus ſum fortitu-  
 dine ſpiritus Domini, iudicio & virtute:  
 vt annuntiem Iacob ſcelus ſuum, & Iſ-  
 raël peccatum ſuum. <sup>9</sup> Audite hoc princi-  
 pes domus Iacob, & iudices dom<sup>9</sup> Iſraël: <sup>D</sup>  
 qui abominamini iudicium, & omnia  
 recta peruertitis. <sup>10</sup> Qui ædificatis Sion in  
 ſanguinibus, & Ieruſalem in iniquitate.  
<sup>11</sup> Principes eius in muneribus iudicabāt,  
 & ſacerdotes eius in mercede docebant,  
 & prophetæ eius in pecunia diuinabant:  
 &

vel opibus.

preparant

erubescunt.  
 amos. 8. iere  
 mic. 5.  
 vel verbum.

Eze. 22. f. 27

Sopho. 3. a. 3.

& super Dominum requiescebant, dicentes: nunquid non Dominus in medio nostrum? non venient super nos mala.